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 Nikto z nás nebol na novú koro-
novírusovú situáciu pripravený. Nikto sme 
nevenovali pozornosť mať doma v záso-
be nejaké ochranné pomôcky v podobe 
rúšok, lebo tie ako prvé slúžia na ochra-
nu voči nanometrickému škodcovi. A hľa, 
aj napriek tomu, sme my Slováci, národ 
nesmierne praktický a zručný, takmer v 
okamihu, ako povedali, že na ulici mu-
síme mať rúškami prekryté ústa a nos, 
tak sa aj stalo. Zo skríň sa povyťahovali 
staršie látky, tričká a zručné ruky  gbel-
ských žien nám „orúškovali“ celé mesto.
A tým, ktorým už zrak, či ruky tak neslúžia, 
občanom nad 65 rokov, zabezpečil ušitie 
a aj doručenie do domácností – Mestský 
úrad Gbely. Dnes už môžeme vidieť, že 
aj rúško sa dá nosiť s noblesou a niektoré 
sú priam ako krajčírske a výtvarné diela. 
Ja však nechcem hodnotiť, ako rúška 
vyzerajú. Ja chcem aj touto cestou 

poďakovať všetkým tým, ktorí sadli za 
šijacie stroje, či len tak ručne začali šiť 
a hlavne rozdávať tak nevyhnutné rúška.
Srdečná vďaka, milí Gbelania!
Vážim si prácu vašich rúk a 
skláňam sa pred všetkými dobrými 
srdcami, ktoré nezostali zavreté v 
čase, kedy to mesto potrebovalo. 
A vás, vážení občania prosím, dbajte 
pokynov hlavného hygienika, dodržujte 
nariadenia, usmernenia, príkazy. Tím 
ľudí, ktorí pracujú v krízových štáboch, je 
zložený z odborníkov a prijímajú možno 
niekedy nám trocha nezrozumiteľné 
nariadenia, ale určite sú to nariadenia, 
ktoré pri ich dodržiavaní a plnení 
privedú Slovensko k zvládnutiu tohto 
nanometrického škodcu. Vírus síce 
môže zmutovať, ale určite nezmutuje 
naša zodpovednosť a zdravý rozum. 
Všetko dobré a hlavne zdravé 
vám želám, milí Gbelania!

Ing. Jozef Hazlinger
Primátor mesta Gbely

Svet sfarebnel rúškami

         S otázkou sme sa sme obrátili na 
MUDr. Marcelu Strončekovú – praktickú 
lekárku pre deti a dorast, ktorá uviedla: 
„Tým, že školopovinné deti a mládež 
ostali len  v domácom prostredí, 
chorobnosť sa výrazne znížila, čo nás 
so sestričkou potešilo po tých ťažkých 
zimných mesiacoch, kedy boli plné 
čakárne. Zmenil sa nám ale výrazne 
prevádzkový režim ambulancie, 
doobeda vyšetrujeme novorodencov a 
dojčatá, u ktorých realizujeme poradne a 
povinné očkovania, potom vyšetrujeme 
akútne chorých, máme presný časový 
harmonogram, pacient je v doprovode 
jedného rodiča  v ambulancii sám, pacienti 
sa nestretávajú. Rodičia akútne chorých 
detí najprv do ambulancie telefonujú a 
následne ich časujeme a vyšetrujeme. 

Aká je počas pandémie „klasická“ chorobnosť?

Pokračovanie zo strany 1

Priniesol koronavírus COVID – 19 a s ním súvisiace domáce prostredie, bez 
možnosti navštevovania škôl či materskej školy, výrazne menšiu náchylnosť 
detí na klasické ochorenia?

Jedná sa väčšinou o horúčnaté stavy, 
viacdňové ťažkosti, pracujeme v zmysle 
nariadenia hlavného hygienika a 
krízového štábu, nevyšetrujú sa deti so 
soplíkom a pre istotu, lebo ide víkend a 
podobne. Pacientov s podozrením na 
Covid 19 konzultujeme s hygienikmi a 
infekčným oddelením v Trnave, kam ich 
objednávame na testovanie. Aktuálne je 
práca v ambulancii náročnejšia na čas, 
nakoľko po každom pacientovi prebieha 
dezinfekcia a vyžiarenie priestorov 
germicídnym žiaričom, takže pacienti sú 
časovaní každých 20 až 30 minút, podľa 
náročnosti vyšetrenia.

Verím však, že tento stav nepotrvá 
dlho a budeme sa môcť čoskoro vrátiť 
do bežného režimu.K tomu je potrebná 
disciplína a zodpovednosť a rada 
konštatujem, že naši pacienti aj rodičia 
v tomto bode nesklamali, prispôsobili sa 
núdzovej situácii, za čo im patrí vďaka.“

     Nedávno sa mi stala neuveriteľná 
vec. Hoci som na peniaze veľmi opatrná 
– ale stalo sa.  Naraz mi prišli tri šeky a ja 
mám najradšej všetky moje platby hneď 
vyrovnané. Nemám rada dlhy a preto 
si hneď všetko vyrovnám a nemusím 
na to myslieť. Nedajbože, aby som 
premeškala nejaký termín a tak sa mi 
stalo, že po zaplatení šekov, pri ukladaní 

Poctiví ľudia ešte žijú - aspoň u nás
ústrižkov som ani nezbadala, že som 
urobila chybu a zabudla som na okienku 
25€. Našťastie pani poštárka pri  okienku 
si ma zapamätala a na druhý deň mi po 
pani poštárke, ktorá má na starosti našu 
ulicu, peniaze poslala.
Ja som si po príchode z pošty už peniaze 
neprepočítavala, bola som rada, že už 
som doma, že už si môžem oddýchnuť.  

Úlohu som si splnila a tak si zaslúžim 
odpočinok. Veľmi ma prekvapilo, keď 
mi naša pani poštárka na druhý deň 
odovzdala 25€, ktoré som si na pošte 
zabudla. Chcem týmto vysloviť veľké 
poďakovanie našim pani poštárkam a aby 
o ich poctivosti nikto ani nezapochyboval 
– že sú na správnom mieste.

Jozefína Kuhnová

JEDNOU 
VETOU

Znenie tajničky z minulého čísla: ...pripomí-
name výročie oslobodenia Gbelov.

Vyžrebovaný výherca: Stanislav Michalko

Výbor Urbárskej spoločnosti Ostrý vrch GBELY z dôvodu 
epidemiologických opatrení ÚVZ SR ruší plánované Valné 

zhromaždenie, ktoré sa malo konať 9.5.2020.
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 Zo základných pravidiel a 
povinností vyberáme:
V záujme ochrany zdravia, bezpečnosti 
občanov a pre zabezpečenie zdravého 
životného prostredia sa v meste 
zakazuje:
a) ukladať a skladovať akýkoľvek 
materiál a odpad akéhokoľvek druhu 
na verejnom priestranstve alebo 
miestnych komunikáciách, vykonávať 
rozkopávky chodníkov, komunikácií 
a verejných priestranstiev bez 
príslušného povolenia ktoré vydáva 
Mesto  Gbely, 
b) umiestňovať na verejné 
priestranstvo konáre zo stromov 
mimo času vyhláseného zberu,
c) odhadzovať čokoľvek mimo 
odpadových nádob, napr. papiere, 
obaly všetkého druhu, obaly od 
nápojov a iné nepotrebné veci, 
d) odstavovať na verejných 
priestranstvách vraky motorových 
vozidiel, 
e) vypúšťať alebo vylievať odpadovú 
vodu, čistiace prípravky, oleje a iné 
látky, voľne do pôdy, na chodníky, 
komunikácie alebo na verejné 
priestranstvo,
f) vyhadzovať akékoľvek predmety 
do koryta vodného toku, alebo ich 
ukladať na miesta, z ktorých by mohli 
byť splavené do toku; takto splavené 
predmety by spôsobili prekážku vo 
vodnom toku a následne by mohlo 
dôjsť k ohrozeniu nehnuteľností 
popri toku.

Osoby, ktoré spôsobili znečistenie alebo 
poškodenie verejných priestranstiev 
sú povinné bezodkladne spôsobené 
znečistenie alebo škodu na svoje 
náklady odstrániť, alebo zabezpečiť 
ich odstránenie. Tým nie je dotknutá 
ich zodpovednosť podľa osobitných 
predpisov. 

• Pri zabezpečovaní výrubu drevín 
rastúcich na území mesta sa postupuje 
v súlade s osobitnou právnou úpravou 
zákon č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody 
a krajiny v platnom znení. To znamená, že 
na výrub stromov je potrebné povolenie, 
okrem výnimiek, ktoré upravuje zákon. 
Povolenie na výrub vydáva Mesto 
Gbely. 

• V záujme ochrany verejnej zelene 
je zakázané akékoľvek mechanické a 
chemické poškodzovanie stromov a 
kríkov, svojvoľné olamovanie, orezávanie 
alebo výrub stromov a kríkov.
• Za škodu na verejnej zeleni zodpovedá 
ten, kto ju spôsobil.

Vlastník, užívateľ alebo správca 
nehnuteľnosti je povinný:
a) pravidelne obstrihávať a upravovať 
konáre stromov, kríkov a iných 
porastov na svojom pozemku, ktoré 
vyčnievajú na chodník a komunikáciu 
tak, aby neprekážali a neohrozovali 
chodcov, nerušili cestnú premávku a 
tiež, aby nezasahovali do vzdušného 
vedenia elektrickej energie a 
telekomunikačných zariadení,
b) udržiavať svoju nehnuteľnosť a 
jej okolie tak, aby svojím stavom 
nenarúšala vzhľad a prostredie ulice 
a neohrozovala zdravie a bezpečnosť 
občanov,  
c) dvory, záhrady, ploty, pozemky ako 
aj iné nehnuteľnosti, ktoré hraničia s 
verejným priestranstvom upratovať a 
trvalo udržiavať tak, aby zodpovedali 
bezpečnostným, zdravotným a 
estetickým požiadavkám, a aby tým 
neohrozovali majetok, zdravie a 
život občanov a hlavne majiteľov, 
resp. užívateľov susediacich 
nehnuteľností, 
d) zabezpečovať, aby užívaný majetok 
neobmedzoval alebo neohrozoval 
iného pri všeobecnom užívaní 
verejného priestranstva alebo miesta 
verejnosti prístupného.

Mgr. Miriam Kudolániová

Nové pravidlá sú už v platnosti
Nové VZN o pravidlách na udržiavanie čistoty v meste a ochrane verejnej 
zelene účinné od 1. apríla 2020

Zberný dvor odpadov bude v piatok 1.mája. a 8.mája 2020
zatvorený (štátny sviatok).

JEDNOU 
VETOU

PRIESKUM
Nezáväzný prieskum záujmu 

o stavebné pozemky v lokalite 

„Kúcanka“

Mesto Gbely kúpilo do svojho vlastníctva 
pozemky v lokalite „Kúcanka“, za účelom 
zabezpečenia  podmienok a predpokladov 
pre ďalší rozvoj mesta, vytvorením  
nových stavebných pozemkov pre 
výstavbu rodinných domov. Poslanci 
Mestského zastupiteľstva v Gbeloch na 
svojom zasadnutí dňa 27.5.2019 schválili 
uznesenie č. 97/2019, kde súhlasili s 
obstaraním Zmien a doplnkov Územného 
plánu mesta Gbely v lokalite „Kúcanka“ 
na výstavbu rodinných domov. 
Vážení občania, realizujeme nezáväznú 
aktualizáciu potencionálnych záujemcov 
o kúpu stavebného pozemku. 

Návratku doručte, prosím, na 
Mestský úrad v Gbeloch, Námestie 

slobody 1261, 908 45 Gbely. 

NÁVRATKA
Nezáväzný prieskum záujmu 

o stavebné pozemky v lokalite 
„Kúcanka“

MENO A PRIEZVISKO:

ADRESA:

TELEFÓNNY KONTAKT:

EMAIL:

Súhlasíme so spracovaním osobných 
údajov pre potreby tohto prieskumu.

V ...................... Dňa ......................... 

Podpis: .............................



Gbelan4

Rast vo viere
      Milí Gbelania, opäť sa k vám prihová-
ram v čase celosvetovej pandémie ne-
bezpečného vírusu a som rád, že aspoň 
takouto formou môžem vstúpiť do vašich 
rodín a vzájomne sa povzbudiť. V tomto 
príhovore chcem pokračovať o viere ako 
vzťahu človeka a milujúceho Boha.

    Tak, ako sa postupne vyvíja a rastie 
vzťah človeka s človekom, tak je dôležité 
pochopiť, že aj veriť Bohu (budovať si s 
Ním vzťah) je cesta vývoja a rastu. Uve-
domujeme si, že viera je Boží dar, ale 
tento dar, toto semienko, treba zasadiť a 
starať sa oň, aby rástlo.
Páter Milan Bubák, SVD, katolícky kňaz 
píše: „Rast vo viere u človeka by sme 
mohli prirovnať k jeho rastu v duševnej 
oblasti. Ako v duševnom vývoji človeka 
jestvuje detstvo, adolescencia a dospe-
losť, tak je to aj vo viere. Jediný rozdiel 
je v tom, že v oblasti duševnej je človek 
dieťaťom a adolescentom v istom veku. 
Duševný vývoj sa kryje s jeho telesným 
vývojom. S vývojom viery je to však inak. 
Je preto možné byť duševne a telesne 
dospelým, bo dokonca starým, a pritom 
mať detskú alebo adolescentnú vieru. 
Alebo ešte horšie: je možné byť dokonca 
i kňazom a mať detskú vieru.“
V živote človeka môžeme sledovať tri 
štádiá jeho vývoja aj v oblasti viery. Die-
ťa v rodine dostáva jedlo, ošatenie a sta-
rostlivosť rodičov, nasáva do seba sprá-
vanie, hodnoty starších bez toho, aby 
vedelo o existencii iných alternatív. Viera 
detí je formovaná prirodzene príkladom 
rodičov a ľudí, ktorí sú v jeho blízkosti, 
bez pochybovania a otázok. Páter Bu-
bák dodáva: „Dieťaťu sa v rodine, pokiaľ 
je dieťaťom, slúži. Podobne je to aj s člo-
vekom, ktorého viera je v detskej fáze. 
Detská viera má sklon “používať“ Boha, 
a to tak, že človek chápe náboženstvo 
ako niečo, čo má slúžiť nie Bohu, ale 
jemu samému. Často je tu viditeľné úsi-
lie kúpiť si Božiu priazeň vyjednávaním v 
modlitbe alebo cez skutky obety. Kúpnu 
cenu často reprezentuje počet odrieka-
ných modlitieb. Takáto detská forma vie-
ry má sklon vidieť veci veľmi jasne a stáť 
na veľmi istom a bezpečnom základe. 
Nemá otázky ani pochybnosti, ba do-
konca ľudia takejto viery nesmerujú do 
hĺbky, najmä nie tam, kde sa nachádza 
tma, otázky a neistota. Keď sa však tma, 
choroba, utrpenie alebo rozpaky prídu, 
takáto viera sa končí. Stráca sa.“
Boh, ktorý dovolí utrpenie, bolesť alebo 
smrť človeka, nemôže predsa existovať. 

KTO SOM?
Cestu adolescencie nazýva Páter Bubák 
ako hľadanie identity. „Kto som?“- to je 

otázka, ktorá sa skrýva za otázkami, re-
béliami a prejavmi nezávislosti dospie-
vajúceho. Adolescent dostal schopnosť 
uvažovať nad vecami abstraktne a cíti 
potrebu veci skladať a hľadať odpovede. 
Často odmieta, v čom bol formovaný, 
spolu s autoritou tých, ktorí ho formovali. 
Začne mať otázky, pochybnosti, začne 
sám hľadať. Nevie žiť s otázkami bez 
odpovedí. No vieme, ako píše Páter Bu-
bák, že na všetko neexistujú odpovede. 
Dospievajúci to však neprijíma.
Viera sa dostáva do svojej adolescen-
cie vtedy, keď človek začína sám hlbšie 
uvažovať nad tým, čo zdedil a keď sa za-
čína u neho prejavovať snaha osobne to 
vlastniť. Je možné, ba často je to pravi-
dlom, že v tomto období sa postaví proti 
tajomným spôsobom existencie Boha, 
odmieta tradičné formy modlitby a formy 
viery.     Boha      chce      chápať     ako
priateľa a takto chce k nemu aj pristupo-
vať. Alebo - dosť často - jeho modlitba 
spočíva v čírom uvažovaní alebo kon-
verzácii, hoci si človek nie je istý, či sa 
rozpráva s Bohom, alebo iba so sebou 
samým. Slabou stránkou adolescentnej 
viery je sklon neprijímať, či odmietať to, 
čo človek nie je schopný pochopiť, prežiť 
alebo zakúsiť. Silnou stránkou tejto viery 
je však úprimnosť, čestnosť, statočnosť 
človeka a jeho snaha, aby to, v čo verí, 
aj vlastnil. V tomto zmysle je adolescent-
ná viera dokonalejšia ako detská, no nie 
je to však viera pravá.

INTIMITA
Dospelosť u človeka nastáva vtedy, keď 
príde k dostatočnej odpovedi na otáz-
ku svojej identity: Kto som? Až vtedy je 
schopný pohnúť sa ďalej, smerom k hlb-
šiemu záväzku, prijať iných a venovať 
sa im. Táto etapa sa podľa Eriksona na-
zýva intimita. Slovo intimita pochádza z 
latinčiny a je zloženinou slov: in-timor, čo 
znamená do strachu, do rizika. Človek 
bude schopný postúpiť do tejto etapy, 
kde bude dostatočne vedieť ponúknuť 
seba samého s neznámym rizikom vzťa-
hu a úplnej oddanosti, iba vtedy, keď má 
vybudovanú vlastnú identitu. To platí aj 
v manželstve: „v šťastí, aj v nešťastí, v 
zdraví i v chorobe.“ Dospelosť znamená 

mať zrelé vzťahy, kde môže naraziť aj na 
búrku, neistotu i zradu. Ak to nevie, bude 
pri každom vzťahu žiť v strachu, cítiť sa 
v ohrození. Ak však vie, kým je, bude pre 
iného darom a vo vzťahu bude druhému 
oporou, ponúkne sa mu úplne, bez toho, 
že by mal pocit nejakej straty.

KROK DO NEZNÁMA
Dospelá viera už dorástla do takej istoty 
lásky k Bohu, že človek je schopný vzdať 
sa seba samého ako stredobodu všet-
kého svojho konania. Bez akýchkoľvek 
podmienok ponúka Bohu seba samého 
vo výroku: „Tvoja vôľa nech sa stane“. 
Táto viera, aj keď stojí na istej pôde, je 
aj krokom do neznáma, pretože človek v 
tejto etape viery už nečaká, že pochopí 
tajomstvo Boha. Bude mať veľa otázok, 
nájde aj veľa odpovedí. Zároveň si však 
uvedomí, že na mnohé otázky odpove-
de neexistujú. Napriek tomu sa bude cí-
tiť dobre aj s otázkami, nejasnosťami a 
tmou. Najdôležitejší preňho bude zážitok 
náručia milujúceho Boha, v ktorom má 
bezvýhradnú istotu a to dodá jeho životu 
nezameniteľný pokoj. Sv. kardinál John 
Henry Newman konvertoval na katoliciz-
mus a na otázku, či mal nejaké pochyb-
nosti po tom, čo vstúpil do Katolíckej 
cirkvi, povedal: „Tisíc ťažkostí, ale ani 
jedinú pochybnosť.“ To bola dospelá vie-
ra, istá, no nejasná, zahalená plášťom 
tajomstva. Bola to viera, ktorú vlastnil aj 
apoštol Pavol: „Viem, komu som uveril, a 
som si istý...“ /2 Tim, 1,12/
Dospelá viera hľadá Boha a jeho výzvy. 
Bohu nekladie podmienky, ale prijíma 
Boha takého, aký je. Človek s dospelou 
vierou vie to, čo vyjadril majster Eckhart: 
„Používať Boha znamená zabiť ho!“ Pre 
osobu s dospelou vierou je dostačujúcou 
odmenou, keď on sám si môže budovať 
láskyplný vzťah s Bohom. Vie, že pre 
človeka niet väčšieho šťastia a zdroja 
pokoja, ako je odovzdanie sa do jeho 
vôle.
Prajem vám, milí Gbelania, aby aj v tých-
to, nie ľahkých dňoch, bola viera pre vás 
vnútornou silou čeliť neistote, strachu 
a beznádeji. Viera je predsa sila, ktorá 
premáha strach.

Andrej Fordinál, váš farár

Spoločenská kronika
NARODILI SA: Juraj Kondlla, Martin Kubina, Timotej Škrabák, Kristián Roman,
Matias Morbacher, Maximilián Polach, Teodor Tokoš

OPUSTILI NÁS: Anna Kaducová(73), Eva Köpönceiová(52), Milan Krajčovič(76),
Štefan Suchovský(68), Janka Zafčíková(64), Viliam Žák(90)

JUBILANTI - MÁJ 2020: Miroslav Hnát, Ľudmila Šteflíková, Vladimír Švrček,
Jozefa Válková, Jaromíra Martinkovičová, František Vrbňák, Štefánia Smolková,
Mária Mlčochová, Mária Hladíková, František Matula, Božena Drgošová,
Mária Brunovská
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Snahou všetkých je hľadať cestu, ako pomôcť

 V Dome pokojnej staroby sme 
hneď v začiatkoch prijali všetky opatre-
nia vyplývajúce z nariadení Vlády SR i 
odporúčaní hygienikov a iných odborní-
kov, ktoré slúžia na ochranu prijímateľov 
sociálnych služieb i zamestnancov. V 
súvislosti s pandémiou je v danej situácii 
nevyhnutné všetky opatrenia striktne do-
držiavať. 
Seniori sa nemôžu stretávať so svojimi 
rodinami, priateľmi a nemôžu ísť von za 
brány areálu. Aby sme ich ochránili pred 
vírusom, museli sme zaviesť tieto opat-
renia. Je zavedený prísny zákaz návštev 
rodinných príslušníkov, priateľov, per-
sonál zariadenia je vybavený rúškami, 
rukavicami, ktoré sa nosia po celý čas 
zdržiavania sa v zariadení. Dodržiavame 
prísnu hygienu rúk, zrušili sa všetky akti-
vity mimo areálu zariadenia.
Naši obyvatelia boli na začiatku týchto 
opatrení nespokojní, smutní, lebo pre 
mnohých je samozrejmosťou ísť napr. 
do obchodu, či na krátku prechádzku 
mimo zariadenia. K týmto opatreniam 
bolo nutné pristúpiť, nakoľko seniori sú 
tou najzraniteľnejšou skupinou.
Mnohí seniori túto situáciu znášajú dob-
re – s pokojom, ďalší sa pýtajú, kedy sa 
to skončí a vnímajú to ako veľké obme-
dzenie, lebo sa nemôžu stretávať s prí-
buznými, ale rozumejú, že to je najlepší 
spôsob, ako predísť nakazeniu.
Obyvateľom je situácia vysvetľovaná, 
chcú byť o víruse informovaní, veľa s 
nimi o tom personál rozpráva. Klienti 
denne pozerajú správy, vedia o preven-
cií, poznajú ako sa situácia vyvíja v iných 
krajinách. Veľmi sa zaujímajú o dianie v 
našej krajine a samozrejme, tak ako my 
všetci, aj oni si prajú,  aby to rýchlo skon-
čilo.
Snahou všetkých zamestnancov v oboch 

budovách je aj naďalej popri zabezpeče-
ní zdravotnej i sociálnej starostlivosti vy-
pĺňať voľný čas, záujmové oblasti a za-
bezpečiť terapeutickú činnosť pre našich 
klientov. S ohľadom na vzniknutú situáciu 
sme museli prerušiť organizovanie spo-
ločných terapií oboch budov, ktoré boli 
určené na utuženie vzťahov, rozšírenie 
sociálnych kontaktov, kde sa spolu stret-
li obyvatelia oboch budov. Naďalej však 
prostredníctvom terapeutických zamest-
nancov majú klienti v menších skupinách 
možnosť využiť veľké množstvo záujmo-
vých činností. 
Denne poskytujeme obyvateľom možnosť 
zúčastniť sa  činnosti s prvkami bibliotera-
pie – čítame z kníh s náboženskou tema-
tikou, arteterapie – kreslenie a vymaľo-
vávanie, terapie hrou – Bingo, kartové 
hry, kuželky. Taktiež sa hrajú vedomostné 
hry – meno, mesto, zviera, vec. Každý z 
obyvateľov si nájde aktivitu, ktorá ho za-
ujíma. Obyvatelia majú veľký záujem aj o 
perličkový kúpeľ nôh. 
V oblasti duchovných aktivít je ako náhra-
da svätých omší priamo v zariadení vy-

Celé ľudstvo v súvislosti s novým koronavírusom čelí výzve. Naše generácie, 
a ani najstarší klienti nášho zariadenia, nič podobné nezažili. Meníme svoj 
spôsob života, zvykáme si na rozsiahle obmedzenia smerujúce k ochrane 
nášho zdravia a najmä k ochrane tých najzraniteľnejších. Uvedomujeme
si mieru rizika a deň za dňom sa všetci spoločne učíme túto novú
situáciu zvládať.

tvorený priestor na sledovanie svätých 
omší v TV a taktiež prenosov svätých 
omší z kostola v Gbeloch. Keďže sa už 
otepľuje, klienti naberajú silu a pozitívnu 
energiu aj pobytom vonku v areáli zaria-
denia, kde si posedia na lavičkách, niek-
torí upravujú záhradu a polievajú kvety.
Snahou nás všetkých je hľadať cesty, 
ako sprostredkovať kontakt našich kli-
entov so svojimi najbližšími. Ak majú 
obyvatelia záujem, natočíme spoločne 
video s pozdravom pre ich deti, vnúčen-
ce i pravnúčence. 
Veľa príbuzných, ktorí nie sú s našimi 
seniormi v spojení telefonicky, posiela 
našim obyvateľom listy, ktoré im vždy 
s radosťou sprostredkujeme. Túto for-
mu kontaktu využil aj pán primátor Jo-
zef Hazlinger, ktorý našim obyvateľom 
zaslal veľkonočné balíčky s osobným 
listom. Milé slová povzbudili každého 
obyvateľa i pracovníka, samozrejme po-
tešila aj čokoládová maškrta.

Soňa Hájeková
Mgr. Michaela Dobiašová

Číslo účtu DPS:
SK60 0900 0000 0002 5095 7323
VS: 2020
Správa pre príjemcu: dar pre DPS

V O P R E D    Ď A K U J E M E !

Pomôcť môžete aj Vy!
Poznáte rozprávku O troch grošoch? 
Isto áno a tak viete, že jeden groš si  
chudobný človek nechal pre seba, je-
den pre svojho syna  a jeden dával 
svojmu otcovi. Myslel tak na svoju 
prítomnosť, budúcnosť, ale aj minu-
losť. 
V Dome pokojnen staroby Gbely je 
veľa gbelských starkých, ktorí sú v 

izolácii uzatvorení v budovách. Ná-
klady na ochranu pred koronavíru-
som sú veľké a len vydezinfikovanie 
dvoch budov stálo zariadenie 780 €.
Pomôžte aj vy, napr. 1% zo svojho 
príjmu, na ochranu pred koronavíru-
som v DPS, tak, ako to už urobili za-
mestnanci Mestského úradu a Domu 
kultúry Gbely.



v čase mimoriadnej situácie je práve aplikácia 
Edupage rýchly nástroj na komunikáciu medzi 
žiakmi, rodičmi a učiteľmi. Žiak si tam nájde 
úlohy, tipy na dokumenty, knihy v elektronickej 
podobe, prezentácie... všetko materiály, ktoré 
im pošle učiteľ na domácu prípravu.
Viacerí učitelia využívajú najmä na výklad nové-
ho učiva videovýučbu, teda nakrúcanie svojho 
vlastného výkladu nového učiva, ktoré si môže 
žiak pozrieť kedykoľvek a tak pochopiť novú lát-
ku. Ďalší realizujú výučbu „na živo“, teda že sa 
so žiakmi spoja v dohodnutom čase a preberajú 
učivo. 
Učitelia sú v tejto situácii veľmi flexibilní, ochot-
ní učiť sa veci, ktoré doteraz ku svojej práci 
nepotrebovali. Rovnako sú skvelí žiaci, ktorí 
situáciu nezneužívajú a chápu, že ak by aj pri 
domácej výučbe klamali, budú klamať iba sami 
seba. Veľký obdiv a vďaka patrí rodičom, ktorí 
pri svojich každodenných povinnostiach zastu-
pujú učiteľa, skúšajú, kontrolujú, vysvetľujú.
 Vzhľadom k situácii je každému jasné, že znám-
kovanie je teraz druhoradé, preto aj naša škola 
v súlade s pokynmi ministra školstva, pristúpila 
ku zmene v hodnotení žiakov, viaceré predme-
ty nebudú známkované, iné prešli z hodnotenia 
známkou na slovné hodnotenie. Všetko s úče-
lom zmierniť stres a tlak na žiakov, pre ktorých 
je súčasný stav veľmi náročný. Ak ešte pred pár 
týždňami bolo snom takmer každého žiaka, že 
sa zobudí a dostane správu, že je prerušené 
vyučovanie, tak dnes snívame všetci – žiaci, ro-
dičia aj učitelia – o tom, že príde čím skôr sprá-
va, že sa môžeme vrátiť do našej školy. 
Ten čas určite príde a my všetci musíme aj doma 
poctivo pracovať, aby sme boli pripravení.

Mgr. Dávid Jureňa

 Ani súčasná kríza a uzatvorenie škol-
ských zariadení nie je pre našu školu prekáž-
kou, vyučovanie sa ale presunulo zo školských 
lavíc do žiackych izieb a obývačiek, kde prebie-
ha online škola.
Učitelia so žiakmi a rodičmi v našej škole už 
niekoľko rokov komunikujú cez internetovú apli-
káciu Edupage. Každý rodič a žiak má svoje 
prihlasovacie údaje, ktorými sa do tejto apliká-
cie prihlasujú. Nájdu tam domáce úlohy, vidia 
tam svoje známky, komunikujú s učiteľmi, rodi-
čia tam môžu ospravedlniť svoje dieťa v prípade 
neúčasti na vyučovaní, môžu ho tam prihlásiť / 
odhlásiť z obedov či vidia jeho prípadné nesko-
ré príchody do školy. Tento systém nám v tomto 
školskom roku úplne nahradil klasické triedne 
knihy a klasifikačné záznamy. Vďaka tomuto 
modernizačnému kroku bol prechod na online 
vyučovanie pomerne  jednoduchý, keďže teraz 

UČÍME, PRACUJEME

 Elektronické prihlasovanie žiakov do 1. roč-
níka bolo ukončené, ak chcete zapísať dieťa 
do našej školy, kontaktujte riaditeľa školy na 

telefónnom čísle: 0917 052 646.

Zápis detí do MŠ na školský rok 2020/2021 sa bude konať 
bez osobnej prítomnosti detí a v prevažnej možnej miere  

formou elektronickej komunikácie a to v dňoch od 28.4.2020 
do 5.5.2020. Podmienky sú zverejnené na webstránke školy.

JEDNOU 
VETOU



Zároveň by som vás, rodičia, 
chcela informovať o zmene ohľa-
dom prijímania detí do našej školy.  
Do PŠA (deti MŠ) budú prijaté deti, 
ktoré spĺňajú stanovený vek  a to k 
1.1. 2020 musia mať vek 5 rokov. 
Zároveň budú noví žiaci prijatí len 
jedenkrát na individuálnu formu 
vyučovania (hudobný nástroj) a 
len jedenkrát na skupinovú formu 
vyučovania (tanečný, výtvarný, 
alebo literárno-dramatický odbor). 
Prihlásiť dieťa môžete cez elektro-
nickú prihlášku. Ponuka odborov a 
spôsob, ako sa prihlásiť:

PRIHLÁŠKOVÝ „ŤAHÁK“
1. www.zusgbely.sk

2. Vpravo dole klik na - PRIHLÁŠKA 
3. Študovalo vaše dieťa v ZUŠ …. klik na NIE. 

4. A už nasleduje len výber ZUŠ Gbely. 
5. Ďalej pokračujte podľa pokynov systému. 

POZOR - pri rozkliknutí stránky iZUŠ treba skontrolovať v pravom 
hornom rohu, či máte systém prepnutý na slovenský. Ak už vaše 

dieťa navštevuje našu ZUŠ, pokračuje v štúdiu automaticky.

Bc. Magdaléna Rafaelisová DiS.art.

A to sa nám darí aj vďaka rodičom, ktorí nám aj deťom pomáhajú, 
aj keď majú dosť dennodenných starostí a povinností. Veríme, že 
sa nám podarí úspešne ukončiť tento školský rok a posunúť žia-
kov do ďalšieho ročníka.

 Výtvarný odbor: zadanie témy, námetu, kreatívne činnosti pre deti 
v domácom prostredí- experiment s fotografiou. Tanečný odbor: 
zadanie pohybových cvičení e-mailom, skype, facebook, zada-
nie tvorby vlastnej choreografie na určenú hudbu, inšpirácia Yuo 
Tube.  Literárno-dramatický odbor: zadanie hlasových cvičení, 
výber literatúry na čítanie, vlastná interpretáciu (poézia, próza), 
výber vhodných filmov.
Učitelia sú naozaj nápadití  vo všetkých odboroch a spätnou väz-
bou sú videá, nahrávky, fotografie a práce žiakov.
Pýtate sa: „ Má to zmysel, dá sa to?“ Tento spôsob vyučovania 
vytvára alternatívny potenciál do budúcnosti ( otvárame sa novým 
možnostiam vyučovacích metód v rámci umeleckého vzdeláva-
nia), pomáhame deťom striedať činnosti, predchádzať stereotypu, 
aby sa dokázali na základe svojich schopností za podpory nás, 
pedagógov, samé zabaviť a pritom sa niečo naučiť. 

 Situácia, do ktorej sa dostala celá naša spoločnosť, je 
ťažká pre deti, mladých i starších ľudí. Dotýka sa každého z nás. V 
obmedzenom režime funguje aj školstvo. Aj naša škola prešla do 
obmedzeného režimu a pristúpila na dištančné vzdelávanie. Žiaci 
sa učia doma, učitelia ich usmerňujú cez internetové aplikácie, 
vysvetľujú učivo, kontrolujú a povzbudzujú. Pri výučbe využívajú 
rôzne dištančné zdroje: hudobný odbor: konverzačná forma- kon-
zultácie prostredníctvom telefónu- ako napreduje nácvik zadanej 
skladby, s čím potrebuje žiak poradiť, interaktívna komunikácia- 
vyučovanie prostredníctvom sociálnych sietí Skype, Messenger, 
WhatsApp- prenos audio- video- žiak hrá na nástroji, učiteľ má 
možnosť spätnej väzby, krátke náučné videá, nahrávky podkla-
dov, ukážka pedagóga, posielanie prezentácií, pracovných listov, 
kvízov, počúvanie hudby.

UČÍME NA DIAĽKU



Gbelan

Máj sa často spája, okrem iného, aj s 
tradíciou okolo prvomájového bozku 
pod rozkvitnutou čerešňou. Ale kde 
tú správnu čerešňu dnes v Gbeloch 
nájsť?
    Niektorí  pamätníci spomínajú na to, 
že v 70-tych rokoch tu bývali čerešne na 
viacerých miestach. V Škubovej doline 
bol veľký čerešňový sad či alej, pri druž-
stve, v Cunínoch, Baštách, na Brestoch, 
vo Včelkovej jame (pri tehelni), U Hoškú 
(pri Smolinskom) či za vodárňou. Čereš-
ne rástli aj za bývalou farskou záhradou  
v smere na Petrovu Ves i v ílovitej zemi v 
Hoštákoch, kde rástli ako divokorastúce 
- „plané“, tak aj zopár štiepených. Rástli 
tam aj po Gbeloch tie pravé slovenské 
„chrupky“ či inak povedané, tvrdé srd-
covky.
Hovorievalo sa, že čerešňu chcel mať 
každý vo svojej záhrade. Nakoľko sa 
však dobrej čerešni údajne darilo len v 
tvrdých íloch, je možné, že práve preto 
sa s odstupom času pristúpilo u mno-
hých ku kroku – mať čerešňu, ktorá je 
dobrá pre dnešné podmienky, takže vi-
dieť dnes pôvodné slovenské odrody če-
rešne je už takmer zriedkakedy.
Čerešňa ako taká vymizla aj zo záhrad-
kárskej osady, kde je dnes, myslím, len 
jedna jediná. Mnohé slovenské chrupky 
rokmi vyschli a teda nie je pochýb, že sa 
mnohí chceli skúsiť aj iné – cudzie od-
rody. Dnes sa však opäť veľa ľudí vra-
cia k slovenským pôvodným odrodám a 
chcú si ich prešľachtiť. Niektorí dokon-
ca štiepia tieto odrody do divorastúcich 
stromčekov. Ako sa pohol teda vývoj a 
sú dnešné podmienky vhodné pre návrat 
k odrodám známym z minulosti?
 Opýtali sme sa RNDr. Petra Bru-
novského,PhD., odborníka v oblasti ži-
votného prostredia a environmentalistiky.

Vrátime sa k správnym koreňom?
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Pán Brunovský, je pravda, že v sku-
točnosti bola v Gbeloch viac ílovi-
tá pôda, ktorá bola vhodnejšia pre 
niektoré druhy stromčekov? Je tiež 
možné, že sa pôda pre niektoré dru-
hy plodín rokmi znehodnocuje, ale-
bo stráca na potrebných živinách?
„Pravdupovediac, v Gbeloch bola a aj 
je ílovitá pôda. Takáto pôda je vhodná 
na pestovanie niektorých druhov strom-
čekov. Sú nimi napr. orech alebo drieň, 
dala by sa sem zaradiť aj jabloň či hruš-
ka. Čo sa však týka konkrétne výsadby 
čerešní, tak sa z môjho pohľadu obávam, 
že práve ílovitá pôda v súvislosti k nim 
pôsobí nepriaznivo. Čerešňa v takýchto 
pôdach chradne a je postihnutá glejoto-
kom, hlavne mladé stromy trpia mŕtvicou 
čerešňovou. Rovnako negatívne takúto 
pôdu znášajú napr. višňa, slivka, mar-
huľa alebo broskyňa. Vysvetlením toho, 
že v minulosti mohla byť ílovitá pôda 
vhodná aj pre niektoré stromčeky, ktoré 
ju neobľubujú je to, že sa takéto strom-
čeky vysádzali na svahy v kombinácii 
s pastvou dobytka. Ten zabezpečoval 
hnojenie a nízky porast. Vyššie polohy 
sú veľmi vhodným riešením pre čerešne 
ale tiež višne. Vo vyšších polohách sú 
výrazne menej napádané vrtuľou čereš-
ňovou, ktorá má vplyv na konečnú úrodu.  
     Osobne si nemyslím, že sa pôda 
pre jednotlivé druhy plodín rokmi zne-
hodnocuje. Keď už áno, tak nepriamo. 
Môže to byť spôsobené nepriaznivý-
mi vplyvmi alebo zmenami a zásahmi. 
Závisí to tiež od rozdielnych nárokov 
jednotlivých druhov, odrôd, ich veku, 
úrodnosti či hustoty. Výrazná časť ko-
reňov plodín prijíma živiny zo starších 
zásob, ale tiež z hlbších pôdnych vrstiev.
V takomto prípade je potrebné pôdu hno-
jiť. Čo sa týka opäť v prípade čerešní, 

Zo spomienok Ludmilky Macánkovej, 
ktoré pozbierala Ing. Londarevová:
Na konci bývali Mokrohájskych, ríkali 
im „Galé“. Starý pán byu obecný hlás-
nik, byli aj kníhvazačem, ludé im dávali 
vázat písmo svaté, ale byli aj dobrý zá-
hradkár, rád štepili, ked vidzeli ker, tak 
štepili aj ruže. Velice rád. De sa križovali 
cesty, tam dali strešňu. Ked sa išlo do 
Štepanova, ludé sa pýtali: „Kady idete?“ 
„Ke Galovej strešni.“  Ked sme chodzili 
pješky do Petrovej Vsi cez Rasovňu, u 
samej Petrovej Vsi byua strešňa. Ked 
sa robiua prvá kanalizácia, zvádzali sa 
z pola veliké kaluže vody na ílových vý-
moloch, aj tam byua strešňa. V Hoštá-
koch vyvírala voda – studnička, zvédli 
ju do kanála -  do Galového járka, lebo 
ho vysadzili strešňama, je to za druž-
stvem dolina.  Aj ve Škubovej doline 
rostli strešne a hrušky, aj tam sadzili 
Gala strešne na medze, končila krížem.

 Stanica rýchlej zdravotnej po-
moci (ďalej len RZP) začala v Gbeloch 
dňa 8.apríla 2010 a patrí do pôsobnosti 
prevádzkovateľa Life Star Emergency, 
spol. s r.o. Vo vozidle Ambulancia sú 
dvaja zdravotnícki záchranári, z kto-
rých všetci majú vysokoškolské vzde-
lanie – bakalár urgentnej zdravotnej 
starostlivosti. Záchranná zdravotná 
služba je určená na liečbu náhlych sta-
vov v prednemocničnej starostlivosti, 
zasahuje pri ťažších úrazoch, náhlych 
ochoreniach, akútnom zhoršení chro-
nických ochorení, pri náhlych pôrodoch, 
neznesiteľných bolestiach, pomáha 
aj v prípade dopravných nehôd, prie-
myslových havárií a pri postihnutí oby-
vateľov pri hromadných nešťastiach.

najlepší je maštaľný hnoj alebo kompost 
zo záhrady. V rámci úbytku potrebných 
živín by som zmienil jeden faktor, ktorý 
mohol byť kľúčový v minulosti s pesto-
vaním na ílovitých pôdach a síce hladina 
podzemnej vody. Záhorskú nížinu zara-
ďujeme k oblastiam dlhodobo zrážkovo 
podnormálnym. Kedysi to nebolo také 
výrazné ako dnes a práve niektoré od-
rody napr. čerešní toľko nevysychali a 
mali hojnejšiu úrodnosť. Naviac plodiny, 
ktoré boli vysadené do pôd s nízkym 
zastúpením humusu, nemali schopnosť 
viazať vodu. V neposlednom rade v tejto 
súvislosti hrajú svoju rolu zmeny klímy. 
Iné teploty a zrážky boli v minulosti, iné 
tu máme dnes. Takisto sa posúva obdo-
bie kvitnutia a obdobie samotnej vege-
tácie, takže ak záver jemne nadľahčím, 
môže sa stať, že keď budú chcieť mlá-
denci pobozkať svoje priateľky či man-
želky na prvého mája pod rozkvitnutou 
čerešňou, bude čerešňa už odkvitnutá.“

Pomoc na dosah už 10 rokov...
Nenahradzuje pohotovostnú službu a 
liečbu u obvodného praktického lekára. 
Vedúceho záchranára pre gbelskú po-
bočku vykonáva Ladislav Gutschnitz, 
ktorý je tu v Gbeloch od začiatku pô-
sobnosti a práve preto sme pri tomto 
výročí položili zopár otázok práve jemu.

- Pán Gutschnitz, podľa uvede-
ných údajov mala RZP za minu-
lý rok okolo 2400 výjazdov. Aké 
prípady to boli najčastejšie?
- K najčastejším výjazdom sme boli 
posielaní k vysokému krvnému tla-
ku, bolesti chrbtice, bolesti brucha, 
obličková kolika, rôzne úrazy a pády, 
rôzne psychiatrické diagnózy, k moz-
govej porážke, v lete to sú rôzne aler-

gické reakcie, dehydratácia starších 
ľudí, kolapsy, epileptické záchvaty.

- Aktuálnou témou dnes je koro-
navírus. Istotne to však nie je je-
diná choroba v dnešnej dobe, i 
keď - samozrejme - veľmi aktuálna.
Aké choroby v dobe koronavírusu 
najviac trápia našich spoluobča-
nov, ktorí využívajú službu RZP?
- Počas pandémie sa ľudia snažia 
menej volať, ale ak už zavolajú, je to 
znova kvôli krvnému tlaku, mozgovej 
porážke, pádom, ale teraz aj sťaže-
né dýchanie, bolesti brucha, závrate.
Treba však dodať, že veľa z výjazdov sa 
dá vyriešiť návštevou obvodného lekára, 
volajú pacienti aj s chronickým ochore-
ním, ku ktorým by RZP nemala chodiť.

Ďakujeme za odpovede
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Ako sa prinútiť športovať?
 Väčšina  z nás nemá na seba čas, ale všetci chceme žiť 100 rokov s plným 
elánom. Ľudia, ktorí nešportujú sa cítia menej zdraví a menej šťastní, než tí, ktorí sa 
cielene hýbu aspoň hodinu za týždeň. Ako sa prinútiť športovať ? 
Predstavte si tréning, kde minúty cvičenia v obývačke alebo na dvore nahrádzajú 
hodiny vo fitku. Možno na konci dňa uviaznete na gauči s výčitkou, že ste pre svoje 
zdravie dnes neurobili vôbec nič. Ste príliš unavení, nemáte čas a nedokážete sa 
prinútiť športovať. Stáva sa to každému. Preto som pre vás pripravil tréning, ktorý 
vám zaberie len 4 minúty denne. Tréning je zameraný na zníženie brušného tuku, 
spevnenie brucha a stehien.

                   TRÉNING:
1 - Kľuky   30s
2 - Priťahovanie k pätám  30s
3 - Skracovačky   30s
4 - Beh na zemi   30s
5 - Zdvíhanie panvy  30s
6 - Drepy   30s
7 - Beh na zemi   30s
8 - Plank   30s

Každý jeden cvik vykonávame 30 
sekúnd hneď za sebou bez prestáv-
ky. Cvik beh na zemi na opakuje v 
jednej sérii 2-krát. Začiatočníci 1 sé-
ria, pokročilí 3 série, top 5 sérií.

Ruky položte na zem pod ramená a 
zodvihnite celé telo. Nohy, zadok a chr-
bát by mali byť v jednej priamke. Potom 
ohýbajte ruky v lakťoch, spúšťajte sa k 
zemi a následne späť do východiskovej 
polohy. Kľuky využívajú množstvo rôz-
nych svalov a posilňujú tak celé telo.

Chodidlá máte položené na zemi, lo-
patky mierne odlepíte od zeme a rukou 
sa snažíte dostať k pätám z jednej stra-
ny na druhú. Pri tomto cviku efektívne 
zapojíte bočné brušné svaly.

Pri drepoch by mali 
byť chodidlá od 
seba  na  šírku  ra-
mien.
Ramená spustite 
dolu a vystrite pred 
seba ruky, potom 
pomaly ohýbajte 
kolená. Predkloňte 
sa, zadok spúšťaj-
te k zemi až pokým 
stehná nie sú v po-
lohe rovnobežnej 
so zemou.

Chodidlá máte položené na zemi tak 
ako pri klasických brušákoch. Lopatky 
mierne odlepíte od zeme. Ruky máte 
položené na stehnách, vyťahujete sa 
smerom nahor a snažíte sa dotknúť 
dlaňami kolien. Vydychujte keď sa do-
týkate dlaňami kolien.

Ruky položte na zem a zodvihnite celé telo, potom behom sa snažte dostať kole-
nom k bruchu, nohy striedajte raz ľavú raz pravú.

Ľahnite si na zem, zoh-
nite nohy v kolenách a 
chodidlá položte na zem. 
Teraz zodvihnite panvu 
tak, aby stehná a brucho 
tvorili priamku pod uhlom 
približne 45 stupňov so 
zemou. Napnite sedacie 
svaly na zadku, udržujte 
sa v tejto polohe 2 sekun-
dy potom sa vráťte do vý-
chodiskovej polohy. 

Plank je extrémne efektívne cvičenie, 
ktoré posilňuje takmer celé telo od ra-
mien až po štvorcové svaly na bruchu. 
Začnite v polohe v akej sa robia kľuky, 
ohnite lakte do 90 stupňového uhla, 
telo držte vzpriamené v jednej priamke. 
Nehýbte pri tom zadkom ani rukami.

8. PLANK5.
ZDVIHNUTIE PANVY

4. a 7. BEH NA ZEMI3. SKRACOVAČKY

6. DREPY

Chrbát držte vyrovnaný.

2. PRÍŤAHOVANIE K PÄTÁM1. KĽUKY
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KOVOŠROT VAŠIN, s.r.o.
(Gbely – objekt tehelne)

Výkup kovového odpadu a fareb. kovov,
autovrakov, doklad o likvidácii

K dispozícii nájazdová váha (40t)
UT–PIA:10.00-16.00   SO:9.00-12.00

Výkup papiera (časopisy a noviny)
na prevádzke Čáry

0908 / 147 888      0903 / 404 138

KOZMETICKÝ SALÓN 
FEMINA

Jana Švrčková, Naftárska 944 
ponúka: kompletné kozmetické služby
JANSSEN Cosmetics ošetrenie pleti -
laser LASOCAR. Info: 0904 / 572 184

KAMEROVÉ SYSTÉMY, 
ALARMY 

0903 / 486 477   www.comptelplus.sk

PREDAJ A SERVIS PC 
REG. POKLADNICE,

TVORBA WEBSTRÁNOK
0903 / 486 477    www.comptel.sk

TVORBA WEBSTRÁNOK
Ondrej Chocholáček 

0915 / 613 610     www.webon.sk

VYKUPUJEM
staré mince a bankovky aj celé 

kompletné zbierky po zberateľoch, 
alebo dedičstvo.

Info: 0902 / 168 083

ZOBERIEM
DO PRENÁJMU 

Zoberiem do prenájmu ornú pôdu v 
katastrálnom území Gbely 80,- €/ha. 

Kontakt: 0902 194 954
KÚPIM PÔDU

Kúpim ornú pôdu v katastrálnom území 
Gbely. Kontakt: 0902 194 954

TAXI GBELY
Preprava osôb / NON STOP / 1-8 osôb

0910 / 829 475

MIROVE TORTY
A ZÁKUSKY

Domáca rodinná cukrárenská výroba
Miroslav Horinka

Torty a zákusky na rôznu príležitosť i 
všedný deň. Dovoz do Gbelov podľa 

dohody. Tel: 0915 749 758
www.mirovetorty.sk

mail: miroslavhorinka@gmail.com

ŽALÚZIE, ROLETY, 
SIEŤKY        

MONTÁŽ a OPRAVY - 0903 / 463 904

REALITNÉ SLUŽBY
AKÉ SI ŽELÁTE...

Dominika Mikuličová - 0902 061 439
RE/MAX Good Choice

dominika.mikulicova@re-max.sk MYSLITE
NA SVOJE ZDRAVIE

A CHUDNITE POD ODBORNÝM 
DOHĽADOM S NUTRIFOOD PLAN

ul. Novoveská 941, Šaštín Stráže                 
ul. Jánošíkova 1604/6, Malacky  

0910 / 628 555
hlavickova@nutrifood.sk

www.nutrifood.sk

Gbelania na 64 poliach  
 Vzhľadom na prebiehajúcu 
pandémiu koronavírusu vo svete a u nás 
na Slovensku, sa po prerušení alebo 
úplnom skončení jednotlivých športov, 
očakávalo práve aj prerušenie šachovej 
sezóny a jednotlivých turnajov. Okrem 
ligy a turnajov sú zrušené šachové tré-
ningy a najmä aj šachový krúžok. Žijeme 
našťastie v ére digitalizácie šachu a tieto 
fyzické aktivity sa dajú nahrádzať online 
šachom. Rád by som dal do pozornosti 

priateľom šachu a tiež širokej verejnosti 
skvelú webovú stránku, ktorú sám využí-
vam s doménou www.lichess.org.
Je vhodné sa tu zaregistrovať a začať 
trénovať napr. šachové diagramy pre 
rozvoj stratégie a taktiky. Ďalej sa tu dajú 

Online tréningy a turnaje

PRÁCE S JCB
Prípravné, dokončovacie, výkopové 
práce s JCB 3CX, kopanie studní a 

žúmp, zámková dlažba na kľúč
Kontakt: 0948 420 618

10

BUFET ELVIS - ADAMOV
prijme brigádničky, študentky

na letnú sezónu. Plat 3,20€/hodinu.
Informácie: 0905 / 599 009

hrať partie s hráčmi z celého sveta a do-
konca aj so šachovou špičkou. Obzvlášť 
odporúčam pripojiť sa k nášmu družstvu 
ŠK Nafta Gbely - https://lichess.org/
team/nafta-gbely a s jednotlivými  hráč-
mi   klubu   hrať  v  organizovaných  tur-
najoch.
Tie prebiehajú od 3. apríla (piatok) a po-
kračujú nasledujúce piatky, v čase od 
19.00 do 21.00. V mene klubu všetkých 
srdečne pozývame, ste vítaní. Pre viacej 
informácií mi môžete napísať priamo na 
webovej stránke, do správy na nick - Pe-
ter135. 

RNDr. Peter Brunovský, PhD.

KÚPIM CHATU V 
ADAMOVE PRI VODE        

Kontakt: 0905 / 753 390

BEZPLATNÁ 
INZERCIA

PRE VLASTNÍKOV 
NEOBÝVANÉHO DOMU,

ALEBO ZÁUJEMCOV O KÚPU
Je na predaj rodinný dom s 

dvoma 3-izbovými bytmi na ulici 
Mirka Nešpora. Každý z nich má 

samostatný vchod a výmeru 110m2.
Kontakt: 0907 / 782 620

Výhodne predám veľkorysý 
dvojbytový poschodový dom na ulici 

Jilemnického. Je podpivničený.
Dom má dve záhradky a je aj 

čiastočne zariadený. 0904 / 616 534

Ponúkam na predaj 4-izbový rodinný 
dom po úplnej rekonštrukcii s veľkým 
pozemkom. Kontakt: 0911 / 247 855

Predám dvojpodlažný rodinný dom v 
Gbeloch, celý podpivničený. K domu 
patrí záhrada vo výmere 798 m2 a 

hospodárske budovy. Celková výmera 
pozemku je 939 m2.  0918 265113.

Mesačník Gbelan - noviny zo života mesta. Zadarmo. Vydáva Správa mestského majetku Gbely, spol. s r.o., Naftárska 2104/2, Gbely, 
IČO 36268399, e-mail: kultura@gbely.sk  č.tel/fax.: 034/6621764.  EV 3113/09. ISSN 1338-9947. Zodpovedný redaktor: Mgr. Slavomír 
Brutovský. Vydavateľ nezodpovedá za štylistické a pravopisné chyby autorov článkov. Jazyková úprava: neprešlo jazykovou úpravou. 
Vydavateľ si vyhradzuje právo články upraviť, krátiť a neuverejniť. Názor vydavateľa sa nemusí zhodovať s názorom autora článku či 
inzerátu. Vydavateľ nezopovedá za obsah a informácie obsiahnuté v platenej reklame a inzercii. Anonymné príspevky neuverejňujeme, 
zaslané príspevky nevraciame. Adresa vydavateľa: Správa mestského majetku Gbely, spol. s r.o., Naftárska 2104/2, 90845, Gbely. Náklad 
1820 ks, grafická úprava: Mgr. Slavomír Brutovský, tlač: Tlačiareň  Durlák s.r.o., Senica. Uzávierka príspevkov je do 15.05.2020.
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 ...to sú niektoré z vlastností, 
ktoré majú včely. Ich hlavnou úlohou je 
však opeľovať rastliny či stromy a zabez-
pečovať tak ich rozmnožovanie. To ná-
sledne prinesie človeku bohatšiu úrodu. 
Neodmysliteľnou súčasťou chovu včiel 
je samozrejme pre človeka med, pre 
zber ktorého musí byť včela výnimočne 
aktívna. Podľa odbornej literatúry je po-
trebné pre 1 gram medu navštíviť kvet 
vyše 3000-krát. Pre porovnanie: motý-
le, čmeliak či iný druh hmyzu opelí len 
5-10% rastlín a tak na včely ostáva tých 
zvyšných vyše 90%. 
O včelstvách, rojení, kočovaní, výrob-
koch či prezimovaní sa dokážeme z in-
ternetu či odbornej literatúry dozvedieť 
veľa, avšak my sme sa prostredníctvom 
mesačníka Gbelan obrátili na dôverníka 
miestnej organizácie  Slovenského zvä-
zu včelárov – Eduarda Karasa, aby nám 
v krátkosti povedal o gbelských včelá-
roch, ich práci či výsledkoch a tiež o tom, 
čo by rád odkázal čitateľom.
„Činnosť včiel v rámci ich zhromažďova-
cieho pudu je znášanie nektáru, peľu a 
iných produktov, za účelom udržania ich 
života a života ďaľších generácií. Opeľo-
vacia činnosť, tak dôležitá pre človeka,  
je z pohľadu včiel až sekundárna záleži-

Usilovnosť, pracovitosť a schopnosť podeliť sa...
tosť. Túto symbiózu so včelami si človek 
uvedomil už v dávnom veku. Včelárenie 
v dnešnej dobe vplyvom pretechnizo-
vanej civilizácie sa stáva čoraz zložitej-
šie, a preto patrí veľká vďaka tej hŕstke 
oddaných včelárov, ktorí pre včelárenie 
v Gbeloch robia maximum. Generácia 
osemdesiatnikov sa pominula a náhrada 
mladými včelármi zatiaľ pokulháva. Dú-
fajme preto spolu, že sa bude blýskať na 
lepšie časy.“

Slovo sme dali aj včelárke Anne Ryšavej, 
ktorá ako spoločníčka s Milanom Hrkom 
so včelami kočujú a menia stanovisko 
podľa ročného obdobia. Jej sme sa opý-
tali, čo pre ňu znamená, keď sa povedia 
slová: včela, jar, kvety, príroda...
„Po dlhej zime sme sa už netrpezlivo tešili 
na teplé jarné lúče a do svojich príbytkov 
ich s radosťou púšťame. Tak aj včeličky 
začnú ožívať a pri teplote viac ako 9°C si 
urobia prvý prelet a tiež si vyčistia svoje 
príbytky, teda úle. Ak už začínajú kvitnúť 
jelše, tak sa motkajú po ich jahňadách 
a zbierajú peľ, aby nakŕmili svoje detič-
ky – mladušky. Nezabúdajú ani na vodu, 
ktorú zbierajú z rosy listov. S prvými jar-
nými kvetmi sa oboznamujú veľmi rýchlo 
a svojím zakódovaným inštinktom ich 

ľahko nájdu. Krásny pohľad je na zakvit-
nutú čerešňu, keď bzučiace  včely sa po-
náhľajú pozbierať peľ a nektár a hlavne 
ten bzukot je typický pred dažďom alebo 
búrkou. Včelárenie je pre mňa oddych a 
zabudnutie na denné starosti. Pri práci s 
nimi si uvedomujem, ako si to príroda vie 
zariadiť. Má svoj poriadok a akýkoľvek 
neodborný zásah človeka vie narobiť 
veľa škody. Každý včelár po rokoch skú-
seností to robí pre radosť a nie pre fi-
nančný prínos a tak je to aj u mňa. Veľmi 
by som si priala, keby sa našlo viac ľudí 
– či už mladých, alebo starších, ktorí by 
si našli záľubu vo včelárení.“

Na všetkých, nielen gbelských včelárov 
by bol istotne hrdý aj gbelský rodák, Te-
odor Lachmann (1839-1884) – kňaz, ná-
boženský spisovateľ a tiež včelár, ktorý 
bol členom Spolku včelařů moravských. 
Zúčastnil sa na mnohých výstavách. Za 
výsledky v tomto odbore dostal viace-
ro ocenení. Pre dielko Andreja Ľudoví-
ta Radlinského Školník (Viedeň 1871) 
spracoval časť o ovocinárstve, včelárst-
ve, hodvábnictve, ale aj o uhorských ob-
čianskych právach a povinnostiach.

Ďakujeme za odpovede
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V rámci modernizácii strojového parku a plánovanej obnovy techniky bolo pred 
desiatimi rokmi gbelským hasičom odovzdané do užívania... (TAJNIČKA)



NAJKRAJŠIA FOTOGRAFIA
GBELOV A OKOLIA

Milan Rebroš Ivan Vanek

Martin Karas

Ľubomír Prachar

Stanislav Hnát

Katarína BrunovskáEduard Pecha

Aj v tomto čísle uve-
rejňujeme niektoré zo 
zaslaných fotografií.

Na konci roka odmeníme 
troch vyžrebovaných vý-
hercov, ktorí nám počas 
roka fotografie posielali. 
Podmienky súťaže: Ak 
nám pošlete fotografiu, 

vyberieme snímky, ktoré 
postupujú do žrebovania 
o vecnú cenu. Fotografie 
posielajte na kultura@

gbely.sk vo formáte JPG
v čo najväčšom 

rozlíšení.

Radoslav Trasoň Dagmar Mikuličová


















